cendekiawan muslim sebagai refleksi dari konsekuensi ilmu mereka yang

mewajibkan untuk menyebarluaskan ilmunya, dan al-Ghazali merupakan salah

satu ulama besar sekaligus intelektual muslim, yang hal ini tercermin dari ratusan

karyanya, bahkan dia juga pernah diangkat sebagai guru besar di Madrasah

Nizamiyah di Baghdad pada tahun 484 H./1091 M.3 yang dengan ini dia dijuluki

failusufmin al-Mutasawwifin (filusuf dari golongan ahli tasawwuf).4

Sebenarnya sudah banyak hasil penelitian terkait dengan pemikiran al-

Ghazali, baik berupa artikel atau jurnal hasil penelitian ataupun berupa laporan